II – viabilizar a prestação de um serviço, com a observância dos princípios da generalidade, continuidade, 
eficiência, modicidade, regularidade; e, 
III – impedir o aumento da tarifa do transporte coletivo urbano e rural de passageiros, no município. 

Art. 3º. O valor da subvenção econômica de que trata esta Lei será de R$ 866.000,00 (oitocentos e sessenta e 
seis mil reais), em razão da perda da receita causada pela redução de número de passageiros, decorrente das 
medidas de enfrentamento da pandemia, conforme planilha apresentada pela concessionária e analisada pelo 
órgão técnico do município.  

§ 1º. O valor total do crédito de que trata o caput será pago da seguinte forma: 

I. Primeira parcela no valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais) a serem pagos no mês de 

maio de 2021. 
II. As demais parcelas previstas, preferencialmente, em R$ 100.000,00 (cem mil reais) por mês, de junho a 

dezembro, podendo ser majorado ou reduzido em patamar não superior a 40% do valor estipulado, em

[...]

A ausência da prestação de contas por parte da subvencionada ensejara na devolução do 
valor recebido, atualizado pelo IPC/FIPE, ou outro índice que vier substituí-lo. 

Art. 6º. Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 um crédito no valor 
de R$ 866.000,00 (Oitocentos e sessenta e seis mil reais), para suplementação e criação de dotações 
orçamentárias nas ações programáticas a seguir: 

ORGÃO 02  - PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO  
UNID ORÇ. 07 – SECRET MUN TRÂNSITO E MOBIL. URBANA  
PROGRAMA 09 - MELHORIA DO TRÂNSITO EM REGISTRO